SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 02/2018. Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às dez horas e
quarenta e nove minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Cezar Augusto
Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Alessandro
Morello, Ana Maria Volkmer de Azambuja, Antonio Domingues Brasil, Carla Silva da Silva,
Claudio Rodrigues Olinto, Daniel Souza, Ernesto Casares Pinto, Ernesto Luiz Gomes Alquati,
Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, Jeferson Avila Souza, José Antônio Scotti Fontoura,
Jorge Luiz Braz Medeiros, José Francisco Almeida Souza, Kleber Eduardo Bianchi, Luciano
Lopes da Silva, Marcio Ulguim Oliveira, Mauro de Vasconcellos Real, Milton Luiz Paiva de
Lima, Rafael Lipinski Paes, Samantha Dutra Dal Pozzo e Thais Andrezza dos Passos;
justificadas as ausências dos Conselheiros: Carina Santos Ness, Carmen Elisa Sirena,
Christopher Garcia, Diego de Freitas Fagundes, Humberto Camargo Piccoli, Isabela Candido
Andrade, Joaquim Vaz, Régis Pinheiro Maria e Rodrigo Rocha Davesac. O Prof. Cezar deu
início à reunião com o Assunto único: Aprovação das atividades e dos resultados do
Concurso Público na área de Engenharia de Produção – Proc. nº 23116.007375/2017-55
– A banca examinadora, constituída pelos professores Rafael Lipinski Paes, Antonio
Domingues Brasil e Alejandro Martins Rodriguez, conduziu o certame conforme as
disposições contidas na Deliberação Nº 077/2015 – COEPEA. Foram acrescidos ao processo
os documentos: Ata Nº 23/2017 da reunião do Conselho da Escola de Engenharia, realizada
aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, que no seu assunto único
deliberou sobre o julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do
cronograma das atividades do concurso público em questão; Cronograma de atividades do
concurso; Documento de Homologação das Inscrições; Pontos para as provas; Ata nº 1 –
Prova Escrita; Lista de presenças – prova escrita; Ata nº 02 – Prova Escrita – Avaliação;
Planilhas de notas preliminares e definitivas - prova escrita;  Ata nº 03 – Prova Didática; Lista
de presença – sorteio do ponto da prova didática; Lista de presença – prova didática; CD com
a gravação da prova didática; Ata nº 05 –  Avaliação da Prova Didática;  Planilhas de notas
preliminares e definitivas – Prova Didática; Ata nº 04 – Exame dos Títulos; Lista de presença
de entrega dos títulos; Planilhas de notas preliminares e definitivas -  exame de títulos;  Ata nº
06 – Avaliação Final; Planilha de médias finais; Relatório sucinto do concurso. O Prof. Cezar
fez a leitura do “Relatório Sucinto do Concurso” elaborado pela banca examinadora e
constante nas folhas 53 a 54 do processo em questão, salientando que o candidato Ricardo
Gonçalves de Faria Corrêa, com média final 5,93 (cinco vírgula noventa e três), foi
considerado aprovado no certame. O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade as
atividades do concurso, os resultados apurados e a indicação de Ricardo Gonçalves de Faria
Corrêa, único aprovado no certame, para ocupar a vaga disponível. Nada mais a tratar, o
Prof. Cezar Bastos encerrou a reunião às dez horas e cinquenta e seis minutos da qual foi
lavrada a presente ata, colocando em apreciação o texto da presente ata que foi aprovado
por unanimidade, lavrado e assinado pelo Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos, que  presidiu a
reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
    Assistente em Administração                                                                 Diretor